
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

18.10.2010 г. № 1291 
 

 
Об утверждении долгосрочной целевой программы  

«Развитие физической культуры, спорта и туризма  
в Качканарском городском округе на 2011-2013 годы»  

 
 

В целях создания социальных, правовых и экономических условий           
в реализации права  граждан на занятие физической культурой и спортом,              
а также пропаганды здорового образа жизни и формирования навыков 
активного отдыха у всех возрастных категорий горожан, в соответствии                 
с подпунктом 22 пункта 1 статьи 6 Устава Качканарского городского округа 
и   со статьями 69, 86, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в Качканарском городском округе на 2011-2013  
годы» (прилагается). 

2. Организациям, ответственным за исполнение мероприятий 
долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма в Качканарском городском округе на 2011-2013 годы», 
утвержденного настоящим постановлением обеспечить своевременное 
исполнение мероприятий в соответствии с настоящим постановлением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             
на Председателя Комитета по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа Порываева Д.П. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время», долгосрочную целевую программу «Развитие физической культуры, 
спорта и туризма в Качканарском городском округе на 2011-2013  годы» 
обнародовать на сайте Качканарского городского округа. 

 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 2
 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации  
Качканарского городского округа 

 от 18.10.2010 г. № 1291 
 Об утверждении долгосрочной целевой программы  

«Развитие физической культуры, спорта и туризма  
в Качканарском городском округе на 2011-2013 годы» 

 
 
 
 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма  
в Качканарском городском округе на 2011- 2013 год» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Качканарский городской округ  
 
 

2010 год  



 3
 

 
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА  И ТУРИЗМА 
В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

НА 2011-2013 ГОДЫ»  
 
 

ПАСПОРТ 
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 

Наименование целевой        
программы Качканарского 
городского округа 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Качканарском городском округе 
на 2011 – 2013 годы» 

Основание                    
для разработки программы    
 

Федеральный закон от 16.11.2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской федерации»  
Постановление Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 года №7 «О 
федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на 2006-2015 годы»   
Постановление Правительства Свердловской области от 25.06.2009 года №730-ПП «О 
программе по реализации регионального компонента приоритетных национальных 
проектов в сфере физической культуры и спорта в Свердловской области на 2009-
2011 годы» 
Устав Качканарского городского округа  

 
Заказчик программы Администрация Качканарского городского округа  
Разработчики программы       Комитет по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского городского округа 
Исполнители программы        Субъекты системы физической культуры и спорта Качканарского городского округа  
Сроки реализации программы   2011 -  2013 годы 
Цель программы  Создание правовых, социальных и экономических условий в реализации права граждан 



 4
на занятие физической культурой и спортом в целях своего всестороннего развития 

Основные задачи программы              Формирование  устойчивой мотивации у населения Качканарского городского округа к 
занятиям физической культурой и спортом; 
привлечение всех возрастных категорий горожан к участию  в массовых спортивных 
мероприятиях; 
поддержка спорта высших достижений; 
реабилитация и адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов посредством физической культуры. 

Ожидаемые результаты        
реализации программы         

Реализация мероприятий, заложенных в  Программе, позволит: 
§ обеспечить доступность занятий физической культурой и спортом для всех 
категорий граждан (увеличение числа занимающихся в секциях по видам спорта и 
оздоровительных группах); 
§ сохранить систему непрерывности и преемственности физического воспитания 
для различных возрастных групп населения (увеличение числа участников 
городских соревнований); 
§ улучшить формы и методы пропаганды массовой физической культуры, спорта, 
туризма и здорового образа жизни; 
§ создать условия для развития спорта высших достижений (увеличение числа 
спортсменов, выполнивших нормативные требования); 
§ создать благоприятные условия для развития физкультурно – спортивных 
организаций, укрепления материальной базы спортивных сооружений. 

Финансовое обеспечение      
программы, в том числе      
по источникам 
финансирования 
и годам реализации           

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из  бюджета Качканарского 
городского округа. 

Общий объем финансирования  97 200 тыс. рублей (девяноста семь миллионов 
двести тысяч  рублей), в том числе: 

2011 год: региональный бюджет – 0 т.р., местный бюджет – 1890т.р.  
2012 год: региональный бюджет – 37750 т.р., местный бюджет - 19860 т.р.  
2013 год: региональный бюджет – 24 500 т.р., местный бюджет -  13 200 т.р. 



 5
Организация выполнения и 
контроль за выполнением 
Программы 

Контроль за исполнением программы, в пределах их компетенции, осуществляют 
Администрация Качканарского городского округа и Комитет по делам молодежи,  
культуре и спорту Качканарского городского округа. 

Заказчик целевой программы осуществляет контроль за выполнением и ходом 
реализации Программы, в том числе: 

1) за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных для 
обеспечения выполнения целевой программы; 

2) за количеством и качеством поставляемых товаров и сроками их поставки, за 
ходом и качеством выполнения подрядных работ или предоставляемых услуг, 
необходимых для реализации Программы. 

Отчеты об итогах реализации программы за I, II, III кварталы предоставляются в 
отдел по экономическому и перспективному развитию Администрации Качканарского 
городского округа не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 
Отчет об итогах и эффективности реализации программы за год предоставляется в 
составе отчетов об итогах социально-экономического развития Качканарского 
городского округа за прошедший год в сроки, устанавливаемые нормативно-правовым 
актом Главы Качканарского городского округа. 

 
Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами. 

 
Качканарский городской округ обладает высоким потенциалом развития спорта и физической культуры.  
В городском округе ежегодно проводится более 150 спортивных мероприятий по 16 видам спорта. 
На территории Качканарского городского округа находится 140 спортивных сооружений. 
Основные, действующие  физкультурно-спортивные организации на территории округа: 
- Муниципальное учреждение «Физическая культура и спорт», имеющее на балансе стадион «Горняк» с трибунами 

на 10 тысяч посадочных мест, с футбольным полем, беговыми дорожками и крытым легкоатлетическим манежем, 
спортивный  зал «Спутник» и тренажерный зал «Атлант»; 
      - Автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс», в оперативном управлении которого 
находится Дворец спорта с крытым плавательным бассейном, спортивным залом для игровых видов спорта, 
тренажерными залами; 
-    5 детско-юношеских спортивных школ: 

• СДЮСШОР «Олимп» – футбол; 



 6
• СДЮСШОР «РОУКС» – горные лыжи; 
• ДЮСШ «Ритм» – легкая атлетика, плавание, баскетбол, лыжные  гонки; 
• ДЮСШ «Самбо и Дзюдо» – самбо и дзюдо; 
• ДЮСШ «Спартак» – бокс, карате-до, рукопашный бой; 

-    МОУ ДОД ЦДТТ «Альтернатива», развивающий технические виды спорта; 
-    Муниципальное учреждение «Городской центр досуга», в составе которого входят клубы  спортивной 
направленности. 

Развитием различных видов спорта в городе занимаются также общественные организации – федерации: футбола, 
волейбола, настольного тенниса, шахмат, лыжных гонок, хоккея, спортивного туризма.  

С 2002 года по 2008 год  планомерно расширялась  и ремонтировалась  сеть спортивных сооружений города. В 2004 
году построен  хоккейный корт в  п. Валериановск, в 2005 г. - 3 стритбольные площадки, в 2007г. – хоккейный корт на 4 
микрорайоне, в 2008 году  – спортивная площадка на 11  микрорайоне. 

В 2002 году отремонтирован и оснащен  клуб спортивной направленности «Здоровье», открыты дополнительные 
залы в спортивном клубе «Горняк», введен в строй малый спортивный зал в КЦО «Урал». В 2003 году был начат ремонт 
спортивного зала «Спутник», открыто 6 тренажерных залов, спланирована и частично оформлена мототрасса в районе 6 
садов, открыт спортивный клуб по месту жительства «Импульс» в поселке Валериановск.  В 2004 году проведен 
капитальный ремонт плавательного бассейна Дворца спорта, продолжен ремонт спортивного зала «Спутник».  С 2006 по 
2008 год  выделялись деньги на ремонт самого крупного спортивного сооружения города – стадиона «Горняк». 
Отремонтированы  спортивные залы образовательных учреждений – школы №3, имени Новикова, лицея №6, КЦО 
«Урал», КГПК. 

В 2009-2010 годах в связи с отсутствием средств на строительство и реконструкцию спортивных сооружений 
данная работа не проводилась. 

В 2006 году Министерством Физической культуры, спорта и туризма Свердловской области и Законодательным 
собранием областной Думы в рамках областной программы «Подарим детям стадион» были выделены две футбольные 
площадки с искусственным покрытием. Подготовка и укладка полей была произведена в 2007 году. В сентябре 2008 
года  в город доставлено большое футбольное поле с искусственным покрытием, которое предполагается  смонтировать 
на территории СДЮСШОР «Олимп». 

В 2008 году на территории Качканарского городского округа открылся частный фитнесс-клуб, отвечающий всем 
современным требованиям (техническое оснащение, высокий уровень тренерского состава, широкий спектр 
предлагаемых услуг).  

В соответствии с федеральной политикой показателем эффективности развития физической культуры и спорта 
является процент населения города, регулярно занимающегося физической культурой и спортом (таблица 1):  



 7
 

Наименование 
показателя 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Количество 
жителей города 

50 100 50 000 46 800 46 600 46 400 46 100 45 700 45 482 45226 

Количество 
занимающихся  

4 426 3 968 4 436 5 985 5 838  6 207 7 251 7 118 7417 

%  8,8 7,9 9,5 12,8 12,6 13,5 15,9 15,7 16.4 
 
Привлечению к регулярным занятиям физической культурой  и спортом способствует проведение городских 

соревнований по различным видам спорта. В соответствии с социальным запросом населения Качканарского городского 
округа в рамках Программы проводятся спортивно-массовые и оздоровительные мероприятия по 16 видам спорта 
(таблица 2).  

 
Показатель  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007 2008 2009 

Количество 
мероприятий 

73 103 127 134 137 141 136 209 182 

Количество 
участников   

5 815 
 

11 978 
 

15 863 
 

16 605 
 

16 650  16 390 
 

16 436 21 762 18062 

 
Традиционно проводятся  спортивные праздники – «Качканарская снежинка», легкоатлетическая эстафета 9 мая, 

спортивные праздники в честь Дня города и Дня физкультурника. Впервые в 2004 году в День молодежи успешно 
проведен мотокросс. В данное время  мотокросс  стал традиционным  для спортсменов уже не только Свердловской, но 
и других областей и регионов (Таблица 3).    

 
Показатель  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007 2008 2009 
Количество 
спортивных 
праздников  

3 4 4 5 5 5 5 6 5 

Количество 
участников   

280 1 263 2 865 2 719 2 834 2 940 3 415 3 344 1660 



 8
 
Ежегодно за счет финансирования Программы в городе проводятся спартакиады  для различных категорий 

населения: спартакиада для  детских дошкольных учреждений, общеобразовательных учреждений, детских дворовых 
клубов, бюджетных организаций, спартакиады инвалидов (детская и взрослая), туристическая спартакиада.   

Благодаря финансированию раздела Программы «Подготовка спортивного резерва» воспитанники учреждений 
дополнительного образования -  детских спортивных школ и Центра детского технического творчества «Альтернатива» 
успешно выступают на областных, региональных и всероссийских соревнованиях. Участие в соревнованиях высокого 
ранга позволяет выполнить нормативы на присвоение спортивных разрядов и званий (Таблица 4): 

 
Наименование показателя 2003  2004  2005  2006  2007  2008 2009 

Мастера спорта  1 3 1 2 - 1 
(МСМК) 

- 

Кандидаты в мастера спорта 1 5 4 4 9 8 8 
Перворазрядники  32 20 33 17 31 31 19 
Массовые разряды  525 389 527 307 508 437 355 

 
Однако, несмотря на указанные результаты развития физической культуры и спорта в Качканарском городском 

округе, существует ряд нерешенных проблем: 
§ неудовлетворительное состояние большинства плоскостных спортивных сооружений по месту жительства; 
§  необходимо приобретение спортивного инвентаря для спортивных организаций; 
§  недостаточно обеспечены жители города  квалифицированными тренерскими кадрами; 
§ недостаточное привлечение людей старшего возраста к регулярным занятиям физической культурой, (однако, 
удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом выше областного: 16.4% 
против 11,8% от общей численности населения). 

Финансирование целевой программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Качканарском городском 
округе в 2011- 2013 г.» позволит продуктивно  использовать  возможности физической культуры и спорта, как наиболее 
эффективное средство профилактики заболеваемости, профилактики  правонарушений, наркомании, алкоголизма и 
других асоциальных явлений  среди жителей города. 

 
Статья 2. Сроки  реализации программы 

 
Срок реализации программы  -   2011- 2013 года. 



 9
 

Статья 3. Система программных  мероприятий 
 

В перечне мероприятий программы выделены 3 раздела: 
1. Кадровая обеспеченность сферы физической культуры и спорта. 
2.  Развитие спортивной инфраструктуры и укрепление МТБ. 
3. Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность. 

 
Статья 4.  Нормативное обеспечение  качества  мероприятий, 

предусмотренных Программой 
 

Федеральный закон от 16.11.2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской федерации».  
Постановление Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 года № 7 «О федеральной целевой программе 

«Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы».   
Постановление Правительства Свердловской области от 25.06.2009 года №730-ПП «О программе по реализации 

регионального компонента приоритетных национальных проектов в сфере физической культуры и спорта в 
Свердловской области на 2009-2011 годы». 

Постановление Правительства  Свердловской области от 30.05.2003 года №333-ПП «О мерах по обеспечению 
общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым 
пребыванием людей».  

 
Статья 5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
       Финансовое  обеспечение Программы осуществляется  в объеме  97 200 тыс. рублей (Девяносто семь миллионов 

двести тысяч)  рублей, в том числе: 
2011 год: региональный бюджет – 0 т.р., местный бюджет – 1890 т.р.  
2012 год: региональный бюджет – 37750 т.р., местный бюджет - 19860 т.р.  
2013 год: региональный бюджет – 24 500 т.р., местный бюджет -  13 200 т.р. 
Главным распорядителем  средств местного бюджета по Программе является Комитет по делам молодежи, культуре 

и спорту Качканарского городского округа. 
 
 



 10 
Порядок финансирования: 
 

1. Источники финансирования программы – Региональный бюджет, бюджет Качканарского городского округа. 
Финансирование мероприятий осуществляется финансовым управлением в Качканарском городском округе  на счет 
Комитета по делам молодежи, культуре и спорту для целевого финансирования мероприятий, указанных в Программе. 
 2. Основанием для перечисления денежных средств является: 
 2.1.  Настоящая программа; 
 2.2. Заявка на финансирование, поданная в финансовое управление Качканарского городского округа 
исполнителем - бюджетополучателем за 12 дней до даты проведения мероприятия. 
 2.3. Положение и смета исполнителя на мероприятия, согласованные           с председателем Комитета по делам 
молодежи, культуре и спорту. 
 3. Исполнитель отчитывается за проведенное мероприятие перед Комитетом по делам молодежи, культуре и 
спорту. 
 3.1. Комитет по делам молодежи,  культуре и спорту: 
 3.1.1. Заслушивает отчет представителя исполнителя о проведенном мероприятии; 
 3.1.2. Утверждает отчет, предоставляемый по единой форме, установленной Комитетом по  делам молодежи, 
культуре и спорту, подписанный исполнителем и главным бухгалтером исполнителя, один экземпляр которого хранится 
у исполнителя, другой в Комитете по делам молодежи,  культуре и спорту. 
 3.2. Мероприятие считается исполненным после того, как председатель  Комитета по делам молодежи,  культуре и 
спорту утвердит отчет о проведении данного мероприятия. 
 4. Изменение перечня мероприятий и передвижка финансирования с одного мероприятия на другое, в пределах 
утвержденных ассигнований, возможно  на основании постановления  Главы Качканарского городского округа по 
ходатайству Комитета по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского городского округа. 

 
Статья 6. Механизм реализации Программы. 

 
Программа реализуется путем  проведения мероприятий ответственными учреждениями и организациями. 

Средства местного бюджета  поступают на счет Комитета по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского 
городского округа. Финансирование  мероприятий осуществляет Финансовое управление через бухгалтерию Комитета 
по делам молодежи, культуре и спорту по заявке  проводящей организации.  

 
Статья 7. Описание  системы управления Программой и контроля ее исполнения. 



 11 
 

Управление Программой осуществляет Комитет по делам молодежи, культуре и спорту.  
Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Качканарского городского округа.  
 
Статья 8. Оценка эффективности социально – экономических последствий от реализации Программы 

 
Оценить эффективность социально – экономических последствий от реализации Программы возможно по 

ежегодному учету  количества горожан разных возрастных категорий, регулярно занимающихся физической культурой 
и спортом (таблица 1);  учету  количества участников в проводимых спортивных и оздоровительных мероприятиях 
(таблицы 2 и 3); количеству спортсменов, выполнивших нормативы на присвоение спортивных разрядов и званий. 

Реализация Программы позволит: 
1. Обеспечить доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий граждан. 
2. Сохранить систему непрерывности и преемственности физического воспитания для различных возрастных групп 

населения. 
3. Улучшить формы и методы пропаганды массовой физической культуры, спорта, туризма и здорового образа 

жизни. 
4.    Создать условия для развития спорта высших достижений. 
5. Создать благоприятные условия для развития физкультурно-спортивных организаций, укрепления  материальной 

базы спортивных сооружений. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 
Статья 9.  Показатели эффективности 

 
Контрольный показатель  Текущее 

значение (на 
последний 

отчетный 2009 
год) 

Плановое значение показателя по итогам 
реализации программы  

Численность занимающихся физической культурой 
и спортом (процент от населения города) 

16,4 %  2011-16.5% 2012-16.7% 2013-17% 

Проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий  

182 Не менее 200 в год  

Количество участников физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий  

18062  Не менее  20 000 в год  

Выполнение нормативов спортивных разрядов и 
званий (1 разряд, КМС, МС, МСМК, ЗМС)   

27 Не менее 30 в год  

Процент обеспеченности тренерско-
преподавательским составом в соответствии с 

нормативом 

37% 2011-38% 2012-39% 2013-40% 

 
 
Статья 10.  Ответственность за неисполнение положений настоящей Программы 
 
За неисполнение или ненадлежащее исполнение положений настоящей Программы должностные лица, на которых 

возложены обязанности за исполнение настоящей Программы, несут ответственность в соответствии с Трудовым 
кодексом и Трудовым договором.  

Действия и бездействия должностных лиц по реализации настоящей Программы могут быть обжалованы в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.  

 
 

 
 



 13 
Статья 11. Перечень сокращений, используемых в   Программе 

 
ГМО учит. физкультуры – городское методическое объединение учителей физкультуры; 
ДДК – детские дворовые клубы; 
ДДУ – детские дошкольные учреждения; 
ДЮСШ «Ритм» - детско–юношеская спортивная школа «Ритм»; 
ДЮСШ «Самбо и Дзюдо» - детско–юношеская спортивная школа «Самбо и Дзюдо»; 
ДЮСШ «Спартак» - детско–юношеская спортивная  школа «Спартак»; 
Качк. гор. отд. ВОИ – Качканарская городская организация Всероссийского общества инвалидов; 
КДМКС – Комитет по делам молодежи, культуре и спорту. 
КФК – коллектив физической культуры; 
МСМК- мастер спорта международного класса; 
МУ «ГЦД» - муниципальное учреждение «Городской центр досуга»; 
МУ «ФКиС» - муниципальное учреждение «Физическая культура  и спорт»; 
ОУ – общеобразовательные учреждения; 
РФ – Российская федерация; 
СДЮШОР «РОУКС» - специализированная детско – юношеская школа олимпийского резерва по горнолыжному 

спорту   «РОУКС»; 
СДЮШОР «Олимп» - специализированная детско – юношеская школа олимпийского резерва по футболу 

«Олимп»; 
Фед. волейбола – федерация волейбола; 
Фед. лыжных гонок – федерация лыжных гонок; 
Фед. наст. тенниса – федерация настольного тенниса; 
Фед. спорт. туризма – федерация спортивного туризма; 
Фед. футбола – федерация футбола; 
Фед. шахмат – федерация шахмат; 
ЦДТТ «Альтернатива»- центр детского технического творчества «Альтернатива». 
ЦГБ- Центральная городская больница 



 14 
Перечень  мероприятий целевой программы 

 
N  
п/п 

Наименование  
мероприятий 

Срок    
исполне-

ния 

Объем      
финансирования (тысяч рублей) 

Ответств. 
исполните

ль 

Результаты, 
достигнутые в ходе  

реализации программы. 2011 
год  

2012 
год  

2013  
год  

ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел I         Кадровая обеспеченность сферы физической культуры и спорта 
1. Принятие нормативно-правового 

акта, закрепляющего минимальный 
размер надтарифного фонда. 

2011   УО, 
КДМКС 

Повышение  
результативности и 
качества 
предоставляемых  
муниципальных услуг. 

2. Введение тренерских ставок для 
групп занимающихся старше 18 лет 

2011-
2013 

 КДМКС,  
МУ 
«ФКиС» 

3. Введение ставок спортсменов-
инструкторов  

2011-
2013 

Введение ежегодно по 1 ставке на каждый вид 
спорта   

УО, УДО  

4. Передача в оперативное управление 
учреждениям спортивной 
направленности по 1 квартире 
(комнате в общежитии) ежегодно 

2011-
2013 

 Мун. 
учреждени
я  

Обеспечение тренерско-
преподавательского 
состава ведомственным 
жильем 

5 Мероприятия по повышению 
квалификации и профессиональная 
переподготовка  специалистов 
спортивной сферы и судейского 
корпуса  

2011-
2013 

0 60,0 0 120,0 0 130,0 КДМКС Повышение  
результативности и 
качества 
предоставляемых  
муниципальных услуг. 

6 Конкурс профессионального 
мастерства среди учреждений 
спортивной направленности 

2011-
2013 

0 30,0 0 50,0 0 50,0 КДМКС 
 

7 Создание информационно-
методического центра. 

2011 0 40,0 0 70,0 0 70,0 КДМКС Методическое 
обеспечение 
реализации 
государственной 
политики в области 
физической культуры и 
спорта на территории  



 15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
          КГО 
8 Создание единой базы данных 

работников сферы физической 
культуры и спорта городского 
округа  

2011 0 0 0 0 0 0 КДМКС Информационная база 
данных о кадровом 
составе и 
профессиональном 
потенциале  сферы 
физической культуры и 
спорта КГО 

9 Создание базы данных 
общественных спортивных 
организаций и объединений 
городского округа 

2011 0 0 0 0 0 0 КДМКС 

10 Создание аттестационной комиссии 
для аттестации судей с 
последующим присвоением 
судейских категорий  

2011 0 0 0 0 0 0 КДМКС Повышение качества 
организации судейства 
проводимых 
спортивно- массовых 
мероприятий. 

11 Введение в ЦГБ ставок спортивного 
врача и медицинской сестры  

2011-
2012 

За счет финансирования МБУ «КЦГБ» МБУ 
«КЦГБ» 

Медицинское 
сопровождение 
спортсменов 

Итого по I разделу 0 130,0 0 240,0 0 250,0   
Раздел II    Развитие спортивной инфраструктуры и укрепление МТБ 

1. Строительство лыжной базы: 
- подготовка ПСД 
- строительство 

 
2012 

0 0 6740,
0 

5260,0 0 0 ДЮСШ 
«Ритм» 

Обеспечение населения 
КГО спортивными 
объектами для 
проведения спортивных 
и физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий 

2. Строительство горнолыжного 
комплекса в районе профилактория 
«Зеленый мыс» 

2012 
 

0 0 8740,
0 

3760,0 0 0 СДЮСШО
Р 
«РОУКС» 

3. Капитальный ремонт кровли Дворца 
спорта 

2012 0 0 5560,
0 

2440,0 0 0 АУ «ФОК» 

4. Реконструкция и капитальный 
ремонт стадиона «Горняк»  

2012-
2013 

0 0 3710,
0 

1800,0 2500,
0 

440,0 МУ 
«ФКиС» 

5 Реконструкция хоккейного корта 
«Кристалл»: 
-оборудование детских раздевалок 
- подготовка ПСД 
- реконструкция  

 
2011 
2012-
2013 

0 40 
 

7000,
0 

1000,0 1850
0,0 

8500,0 СДЮСШО
Р 
«РОУКС» 
 

 

 



 16 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 Реконструкция и капитальный 
ремонт лодочной станции: 
- подготовка ПСД 
- реконструкция  

 
 

2012 
2012-
2013 

0 
 
 

0 6000,
0 

2000,0 
 
 

3500,
0 

1560,0 ЦДТТ 
Альтернат
ива 

 

7 Укладка искусственного покрытия 
для футбольного поля на стадионе 
СДЮСШОР «Олимп» 

2012 - 0 - 1000,0 - - СДЮСШО
Р «Олимп» 

8 Ревизия и паспортизация 
плоскостных спортивных 
сооружений с последующим 
закреплением за муниципальными 
учреждениями  

2011-
2012 

0 0 0 0 0 0 КДМКС 
КУМИ 

Обеспечение 
исправного 
технического состояния 
спортивных  объектов. 

9 Проведение конкурса проектов 
развития физической культуры и 
спорта среди бюджетных 
спортивных организаций 
  

2011-
2013 

0 50,0 0 80,0 0 100,0 КДМКС Улучшение 
материальной базы 
спортивных 
организаций. 

10 Обеспечение спортивных 
сооружений оборудованием для 
проведения массовых спортивных 
мероприятий  

2011-
2013 

0 100,0 0 250,0 0 260,0 КДМКС Повышение качества 
массовых спортивных 
мероприятий. 

11 Проектно-сметная документация и 
строительство спортивного зала 
МОУ СОШ № 7. 
 

2011-
2013 

При экономии  финансовых средств Раздела II КДМКС Улучшение 
материальной базы 
МОУ СОШ №7 

Итого по II разделу 0 190,0 37750,0 17590,0 7850,0 10860,0  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Раздел III      Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность 

1. Спортивные праздники  2011-
2013 

0 300,0 0 380,0 0 400,0 Субъекты 
системы  

Увеличение числа 
горожан участвующих  

2. Спартакиадное движение  2011-
2013 

0 370,0 0 260,0 0 280,0 физическо
й культуры 
и спорта  

в массовых спортивных 
мероприятиях. 

3. Массовые соревнования по видам 
спорта  

2011-
2013 

0 120,0 0 250,0 0 280,0 

4. Подготовка спортивного резерва  2011-
2013 

0 370,0 0 450,0 0 480,0 Развитие спорта 
высших достижений. 
Увеличение числа 
спортсменов выполнив-
ших нормативные 
требования. 

5 Поддержка взрослого спорта  2011-
2013 

0 310,0 0 400,0 0 430,0 

6 Пропаганда и популяризация 
здорового образа жизни, занятий 
спортом : 

2011-
2013 

0 0 0 0 0 0 Методичес
кий центр  

Формирование  устойчивой 
мотивации у населения 
Качканарского городского 
округа к занятиям 
физической культурой и 
спортом. 
 

6.1 Создание видеофильма о 
качканарском спорте   

2012 0 0 0 80,0 0 0 КДМКС 

6.2 Организация  музея спортивной 
славы.  

2011 0 0 0 0 0 0 КДКМС 

6.3 Установка баннеров с портретами 
спортсменов высокого класса 

2011-
2013 

0 50,0 0 70,0 0 70,0 КДМКС 

6.4 Создание аллеи спортивной славы 
Качканарского городского округа  

2012-
2013 

0 0 0 80,0 0 80,0 КДМКС 

6.5 Трансляция видеоматериалов на 
спортивную тематику по местному 
каналу  

2011-
2013 

0 0 0 0 0 0 Методичес
кий центр 

6.6 Радиотрансляция спортивных 
материалов 

2011-
2013 

0 0 0 0 0 0 Методически
й центр 

6.7 Издание спортивной газеты 
(приложение к местному изданию) 

2011-
2013 

0 50,0 0 60,0 0 70,0 Методически
й центр 

Итого по III разделу 0 1570,0 0 2030,0 0 2090,0   
ИТОГО по программе 0 1890 37750 19860 24500 13200   

Д.П. Порываев, 2 31 86 


